
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 122,851,251 108,108,596 14,742,655

국 6,777,331 14,077,039 △7,299,708

균 215,000 0 215,000

기 59,340,181 48,279,830 11,060,351

도 11,261,895 10,975,347 286,548

군 45,256,844 34,776,380 10,480,464

살기좋은 농촌 육성 13,589,442 13,422,208 167,234

국 316,133 315,673 460

도 4,591,417 4,573,317 18,100

군 8,681,892 8,533,218 148,674

다양한 소득원 개발 940,902 924,167 16,735

국 19,788 19,328 460

도 163,933 157,858 6,075

군 757,181 746,981 10,200

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 17,501 17,280 221

국 8,751 8,640 111

도 2,625 2,592 33

군 6,125 6,048 77

307 민간이전 17,501 17,280 221

국 8,751 8,640 111

도 2,625 2,592 33

군 6,125 6,048 77

02 민간경상사업보조 17,501 17,280 221

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원

17,501 17,280 221경정 17,501,000원

국 8,751 8,640 111

도 2,625 2,592 33

군 6,125 6,048 77

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업 16,042 0 16,042

도 4,812 0 4,812

군 11,230 0 11,230

307 민간이전 16,042 0 16,042

도 4,812 0 4,812

군 11,230 0 11,230

02 민간경상사업보조 16,042 0 16,042

○ 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업

16,042 0 16,04216,042,000원*1식

도 4,812 0 4,812

군 11,230 0 11,230

농촌관광주체 육성 지원(체험안전보험가입) 1,384 1,664 △280

국 923 1,040 △117

도 138 194 △56

군 323 430 △107

307 민간이전 1,384 1,664 △280

국 923 1,040 △117

도 138 194 △56

군 323 430 △107
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

06 보험금 1,384 1,664 △280

○ 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가입 지원

1,384 1,664 △280경정 1,384,000원

국 923 1,040 △117

도 138 194 △56

군 323 430 △107

농촌관광주체 육성 지원(민박서비스안전교육) 1,328 1,296 32

국 664 648 16

도 199 194 5

군 465 454 11

201 일반운영비 1,328 1,296 32

국 664 648 16

도 199 194 5

군 465 454 11

01 사무관리비 1,328 1,296 32

○ 농어촌민박 서비스·안전교육 지원

1,328 1,296 32경정 1,328,000원

국 664 648 16

도 199 194 5

군 465 454 11

체험마을리더 교육 지원 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

307 민간이전 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

02 민간경상사업보조 720 0 720

○ 농촌체험휴양마을 역량교육 지원

720 0 720300,000원*3개소*80%

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

농업 경영컨설팅 지원 15,000 15,000 0

국 9,000 9,000 0

도 3,000 1,800 1,200

군 3,000 4,200 △1,200

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 9,000 9,000 0

도 3,000 1,800 1,200

군 3,000 4,200 △1,200

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 농업경영컨설팅 지원사업

15,000 15,000 0경정 15,000,000원

국 9,000 9,000 0

도 3,000 1,800 1,200

군 3,000 4,200 △1,200
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌지역기반 조성 12,121,116 12,001,194 119,922

국 40,000 40,000 0

도 4,412,958 4,400,933 12,025

군 7,668,158 7,560,261 107,897

농정업무 추진 활성화 41,970 36,470 5,500

303 포상금 5,500 0 5,500

01 포상금 5,500 0 5,500

○ 농정관련 평가 시상금 5,500 0 5,5005,500,000원*1식

농가도우미 지원 27,346 38,484 △11,138

도 3,418 4,811 △1,393

군 23,928 33,673 △9,745

307 민간이전 27,346 38,484 △11,138

도 3,418 4,811 △1,393

군 23,928 33,673 △9,745

02 민간경상사업보조 27,346 38,484 △11,138

○ 농가도우미 지원 27,346 38,484 △11,138경정 27,346,000원

도 3,418 4,811 △1,393

군 23,928 33,673 △9,745

농번기 마을공동급식 지원사업 176,000 126,440 49,560

도 44,000 37,932 6,068

군 132,000 88,508 43,492

307 민간이전 176,000 126,440 49,560

도 44,000 37,932 6,068

군 132,000 88,508 43,492

02 민간경상사업보조 176,000 126,440 49,560

○ 농번기 마을공동급식 지원사업

176,000 126,440 49,560경정 176,000,000원

도 44,000 37,932 6,068

군 132,000 88,508 43,492

여성농어업인 행복바우처 지원 1,332,900 1,233,900 99,000

도 266,580 246,780 19,800

군 1,066,320 987,120 79,200

307 민간이전 1,332,900 1,233,900 99,000

도 266,580 246,780 19,800

군 1,066,320 987,120 79,200

02 민간경상사업보조 1,332,900 1,233,900 99,000

○ 여성농어업인 행복바우처 지원

1,332,900 1,233,900 99,000경정 1,332,900,000원

도 266,580 246,780 19,800

군 1,066,320 987,120 79,200

농업인 월급제 지원 37,000 60,000 △23,000

도 5,550 18,000 △12,450

군 31,450 42,000 △10,550

308 자치단체등이전 37,000 60,000 △23,000

도 5,550 18,000 △12,450
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 31,450 42,000 △10,550

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,000 60,000 △23,000

○ 농업인 월급제 이자보전 지원

37,000 60,000 △23,000경정 37,000,000원

도 5,550 18,000 △12,450

군 31,450 42,000 △10,550

효율적인 농지관리 405,784 375,207 30,577

국 256,345 256,345 0

군 149,439 118,862 30,577

농지이용실태조사 지원 366,207 366,207 0

국 256,345 256,345 0

군 109,862 109,862 0

101 인건비 329,586 336,910 △7,324

국 230,710 235,837 △5,127

군 98,876 101,073 △2,197

04 기간제근로자등보수 329,586 336,910 △7,324

○ 농지이용실태조사 조사원 인건비

329,586 336,910 △7,324경정 329,586,000원

국 230,710 235,837 △5,127

군 98,876 101,073 △2,197

201 일반운영비 36,621 29,297 7,324

국 25,635 20,508 5,127

군 10,986 8,789 2,197

01 사무관리비 36,621 29,297 7,324

○ 농지이용실태조사 운영비

36,621 29,297 7,324경정 36,621,000원

국 25,635 20,508 5,127

군 10,986 8,789 2,197

농지이용실태조사원 생활임금보전수당 30,577 0 30,577

101 인건비 30,577 0 30,577

04 기간제근로자등보수 30,577 0 30,577

○ 생활임금보전수당 30,577 0 30,577198,550원*14명*11월

농업 경쟁력 강화 109,091,739 94,614,452 14,477,287

국 6,461,198 13,761,366 △7,300,168

균 215,000 0 215,000

기 59,340,181 48,279,830 11,060,351

도 6,670,478 6,402,030 268,448

군 36,404,882 26,171,226 10,233,656

친환경농업육성지원 7,713,779 7,430,310 283,469

국 97,528 312,428 △214,900

균 215,000 0 215,000

도 1,501,040 1,471,369 29,671

군 5,900,211 5,646,513 253,698

친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원 333,200 0 333,200

도 51,000 0 51,000

군 282,200 0 282,200
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 333,200 0 333,200

도 51,000 0 51,000

군 282,200 0 282,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 333,200 0 333,200

○ 친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원

333,200 0 333,20068,000,000원*7대*70%

도 51,000 0 51,000

군 282,200 0 282,200

친환경단지 병충해 공동방제비 지원 108,000 0 108,000

307 민간이전 108,000 0 108,000

02 민간경상사업보조 108,000 0 108,000

○ 친환경농업단지 공동방제비 지원

108,000 0 108,00060,000원*1,800ha*2회*50%

친환경 농산물 인증 지원 835,120 858,195 △23,075

도 156,585 190,710 △34,125

군 678,535 667,485 11,050

301 일반보전금 835,120 858,195 △23,075

도 156,585 190,710 △34,125

군 678,535 667,485 11,050

12 기타보상금 835,120 858,195 △23,075

○ 친환경농산물 인증비 지원

835,120 858,195 △23,075경정 835,120,000원

도 156,585 190,710 △34,125

군 678,535 667,485 11,050

친환경농업 육성관리(상사업비) 61,218 0 61,218

도 50,000 0 50,000

군 11,218 0 11,218

301 일반보전금 61,218 0 61,218

도 50,000 0 50,000

군 11,218 0 11,218

12 기타보상금 61,218 0 61,218

○ 친환경인증비 지원(2020년)

61,218 0 61,21861,218,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 11,218 0 11,218

과수농가 비가림하우스 시설 지원 57,200 77,000 △19,800

도 13,200 33,000 △19,800

군 44,000 44,000 0

402 민간자본이전 57,200 77,000 △19,800

도 13,200 33,000 △19,800

군 44,000 44,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,200 77,000 △19,800

○ 과수농가 비가림하우스 시설 지원

57,200 77,000 △19,800경정 57,200,000원

도 13,200 33,000 △19,800

군 44,000 44,000 0
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산물 잔류농약검사 지원 72,000 95,200 △23,200

도 18,000 28,560 △10,560

군 54,000 66,640 △12,640

201 일반운영비 72,000 95,200 △23,200

도 18,000 28,560 △10,560

군 54,000 66,640 △12,640

01 사무관리비 72,000 95,200 △23,200

○ 친환경 농산물 잔류농약 검사지원

72,000 95,200 △23,200경정 72,000,000원

도 18,000 28,560 △10,560

군 54,000 66,640 △12,640

친환경농산물 전시홍보 지원 12,000 6,000 6,000

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

201 일반운영비 12,000 6,000 6,000

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 12,000 6,000 6,000

○ 친환경농산물 홍보전시 지원사업

12,000 6,000 6,000경정 12,000,000원

도 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

새끼우렁이 공급 지원 393,840 594,000 △200,160

도 43,760 66,000 △22,240

군 350,080 528,000 △177,920

307 민간이전 393,840 594,000 △200,160

도 43,760 66,000 △22,240

군 350,080 528,000 △177,920

02 민간경상사업보조 393,840 594,000 △200,160

○ 새끼우렁이 공급 393,840 594,000 △200,160경정 393,840,000원

도 43,760 66,000 △22,240

군 350,080 528,000 △177,920

유기농 종합보험지원 71,310 30,324 40,986

도 21,393 9,097 12,296

군 49,917 21,227 28,690

307 민간이전 71,310 30,324 40,986

도 21,393 9,097 12,296

군 49,917 21,227 28,690

06 보험금 71,310 30,324 40,986

○ 유기농 종합보험지원 71,310 30,324 40,986경정 71,310,000원

도 21,393 9,097 12,296

군 49,917 21,227 28,690

친환경농업기반구축사업 573,400 573,100 300

국 0 214,900 △214,900

균 215,000 0 215,000

도 179,200 179,100 100
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 179,200 179,100 100

402 민간자본이전 573,400 573,100 300

국 0 214,900 △214,900

균 215,000 0 215,000

도 179,200 179,100 100

군 179,200 179,100 100

02 민간자본사업보조(이전재원) 573,400 573,100 300

○ 친환경농업기반구축사업

573,400 573,100 300경정 573,400,000원

국 0 214,900 △214,900

균 215,000 0 215,000

도 179,200 179,100 100

군 179,200 179,100 100

식량작물 생산지원 19,030,854 18,630,414 400,440

국 2,283,740 2,022,140 261,600

도 4,162,781 4,167,730 △4,949

군 12,584,333 12,440,544 143,789

식량작물생산 육성관리 1,761,000 1,706,000 55,000

307 민간이전 1,511,000 1,456,000 55,000

02 민간경상사업보조 1,511,000 1,456,000 55,000

○ 논두렁 개량 지원 70,000 15,000 55,000경정 70,000,000원

들녘경영체 교육컨설팅 지원 243,000 270,000 △27,000

국 135,000 150,000 △15,000

도 32,400 36,000 △3,600

군 75,600 84,000 △8,400

307 민간이전 243,000 270,000 △27,000

국 135,000 150,000 △15,000

도 32,400 36,000 △3,600

군 75,600 84,000 △8,400

02 민간경상사업보조 243,000 270,000 △27,000

○ 들녘경영체 교육컨설팅 지원사업

243,000 270,000 △27,000경정 243,000,000원

국 135,000 150,000 △15,000

도 32,400 36,000 △3,600

군 75,600 84,000 △8,400

국산밀 생산단지 교육·컨설팅 지원 199,800 171,000 28,800

국 111,000 95,000 16,000

도 26,640 22,800 3,840

군 62,160 53,200 8,960

307 민간이전 199,800 171,000 28,800

국 111,000 95,000 16,000

도 26,640 22,800 3,840

군 62,160 53,200 8,960

02 민간경상사업보조 199,800 171,000 28,800

○ 국산밀 생산단지 교육 컨설팅 지원

199,800 171,000 28,800경정 199,800,000원

국 111,000 95,000 16,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 26,640 22,800 3,840

군 62,160 53,200 8,960

농산물 생산비 절감지원 387,500 392,000 △4,500

도 116,250 117,600 △1,350

군 271,250 274,400 △3,150

402 민간자본이전 387,500 392,000 △4,500

도 116,250 117,600 △1,350

군 271,250 274,400 △3,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 387,500 392,000 △4,500

○ 농산물 생산비 절감지원

387,500 392,000 △4,500경정 387,500,000원

도 116,250 117,600 △1,350

군 271,250 274,400 △3,150

특수농기계 자격증 취득 지원 45,000 45,000 0

301 일반보전금 0 45,000 △45,000

12 기타보상금 0 45,000 △45,000

○ 특수농기계 자격증 취득 지원 0 45,000 △45,000경정 0원

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○ 특수농기계 자격증 취득 지원

45,000 0 45,000750,000원*120명*50%

한국농업신문 보급 25,980 33,420 △7,440

도 3,897 5,013 △1,116

군 22,083 28,407 △6,324

201 일반운영비 25,980 33,420 △7,440

도 3,897 5,013 △1,116

군 22,083 28,407 △6,324

01 사무관리비 25,980 33,420 △7,440

○ 한국농업신문 지원 25,980 33,420 △7,440경정 25,980,000원

도 3,897 5,013 △1,116

군 22,083 28,407 △6,324

벼 보급종 차액지원 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

301 일반보전금 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

12 기타보상금 0 200,000 △200,000

○ 벼 보급종 차액지원 0 200,000 △200,000경정 0원

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

전업농 신문 보급 34,380 0 34,380

도 5,157 0 5,157

군 29,223 0 29,223

201 일반운영비 34,380 0 34,380
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,157 0 5,157

군 29,223 0 29,223

01 사무관리비 34,380 0 34,380

○ 전업농 신문 보급 34,380 0 34,3805,000원*573부*12개월

도 5,157 0 5,157

군 29,223 0 29,223

노후 농기계 조기폐차 지원 521,200 0 521,200

국 260,600 0 260,600

도 52,120 0 52,120

군 208,480 0 208,480

301 일반보전금 521,200 0 521,200

국 260,600 0 260,600

도 52,120 0 52,120

군 208,480 0 208,480

12 기타보상금 521,200 0 521,200

○ 노후 농기계 조기폐차 지원

521,200 0 521,200521,200,000원*1식

국 260,600 0 260,600

도 52,120 0 52,120

군 208,480 0 208,480

토양생명력 복원 6,679,597 7,327,787 △648,190

국 3,370,091 3,962,768 △592,677

도 342,795 173,707 169,088

군 2,966,711 3,191,312 △224,601

밭토양 환경개선사업 1,012,500 950,000 62,500

301 일반보전금 62,500 0 62,500

12 기타보상금 62,500 0 62,500

○ 친환경 벼 유기단지 볏짚 환원사업

62,500 0 62,500250,000원*250ha

유기질비료지원 3,290,419 4,197,048 △906,629

국 2,026,286 2,682,702 △656,416

군 1,264,133 1,514,346 △250,213

307 민간이전 3,290,419 4,197,048 △906,629

국 2,026,286 2,682,702 △656,416

군 1,264,133 1,514,346 △250,213

02 민간경상사업보조 3,290,419 4,197,048 △906,629

○ 유기질비료 지원사업 3,290,419 4,197,048 △906,629경정 3,290,419,000원

국 2,026,286 2,682,702 △656,416

군 1,264,133 1,514,346 △250,213

토양개량제 지원 2,264,178 2,068,239 195,939

국 1,343,805 1,280,066 63,739

도 342,795 173,707 169,088

군 577,578 614,466 △36,888

307 민간이전 2,264,178 2,068,239 195,939

국 1,343,805 1,280,066 63,739

도 342,795 173,707 169,088
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 577,578 614,466 △36,888

02 민간경상사업보조 2,264,178 2,068,239 195,939

○ 토양개량제 지원사업 1,782,603 1,440,795 341,808경정 1,782,603,000원

국 1,220,409 966,344 254,065

도 281,097 142,335 138,762

군 281,097 332,116 △51,019

○ 토양개량제 공동살포비 지원

481,575 627,444 △145,869경정 481,575,000원

국 123,396 313,722 △190,326

도 61,698 31,372 30,326

군 296,481 282,350 14,131

농가소득보전 61,427,762 57,224,374 4,203,388

국 654,157 7,388,015 △6,733,858

기 59,118,137 48,145,203 10,972,934

도 302,547 338,235 △35,688

군 1,352,921 1,352,921 0

기본형 공익직불금 55,111,000 48,034,000 7,077,000

기 55,111,000 48,034,000 7,077,000

301 일반보전금 55,111,000 48,034,000 7,077,000

기 55,111,000 48,034,000 7,077,000

12 기타보상금 55,111,000 48,034,000 7,077,000

○ 기본형공익직불금 54,921,000 48,034,000 6,887,000경정 54,921,000,000원

기 54,921,000 48,034,000 6,887,000

○ 기본형공익직불금(2020년)

190,000 0 190,000190,000,000원*1식

기 190,000 0 190,000

공익직불제 행정비 지원 112,688 111,203 1,485

기 112,688 111,203 1,485

101 인건비 93,468 91,983 1,485

기 93,468 91,983 1,485

04 기간제근로자등보수 93,468 91,983 1,485

○ 공익직불금 보조인력 인건비

93,468 91,983 1,485경정 93,468,000원

기 93,468 91,983 1,485

친환경농업직불 753,179 748,750 4,429

국 0 748,750 △748,750

기 753,179 0 753,179

301 일반보전금 753,179 748,750 4,429

국 0 748,750 △748,750

기 753,179 0 753,179

12 기타보상금 753,179 748,750 4,429

○ 친환경농업직불제 지원(2020년도)

4,429 0 4,4294,429,000원*1식

기 4,429 0 4,429

○ 친환경농업직불제 지원 748,750 748,750 0경정 748,750,000원

국 0 748,750 △748,750

기 748,750 0 748,750
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀 생산조정제 지원 688,512 3,621,000 △2,932,488

국 0 2,896,800 △2,896,800

도 109,152 144,840 △35,688

군 579,360 579,360 0

301 일반보전금 688,512 3,621,000 △2,932,488

국 0 2,896,800 △2,896,800

도 109,152 144,840 △35,688

군 579,360 579,360 0

12 기타보상금 688,512 3,621,000 △2,932,488

○ 논 타작물 재배 지원사업

688,512 3,621,000 △2,932,488경정 688,512,000원

국 0 2,896,800 △2,896,800

도 109,152 144,840 △35,688

군 579,360 579,360 0

논활용직불금 3,141,270 3,088,308 52,962

국 0 3,088,308 △3,088,308

기 3,141,270 0 3,141,270

301 일반보전금 3,141,270 3,088,308 52,962

국 0 3,088,308 △3,088,308

기 3,141,270 0 3,141,270

12 기타보상금 3,141,270 3,088,308 52,962

○ 논활용직불제 지원 3,141,270 3,088,308 52,962경정 3,141,270,000원

국 0 3,088,308 △3,088,308

기 3,141,270 0 3,141,270

시설채소(화훼) 육성 1,237,340 1,068,840 168,500

국 32,319 52,652 △20,333

기 56,004 56,004 0

도 91,468 28,719 62,749

군 1,057,549 931,465 126,084

농업분야 에너지절감시설 지원(국고) 60,422 14,130 46,292

국 24,169 5,652 18,517

도 3,625 848 2,777

군 32,628 7,630 24,998

402 민간자본이전 60,422 14,130 46,292

국 24,169 5,652 18,517

도 3,625 848 2,777

군 32,628 7,630 24,998

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,422 14,130 46,292

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절감시설)

60,422 14,130 46,292경정 60,422,000원

국 24,169 5,652 18,517

도 3,625 848 2,777

군 32,628 7,630 24,998

원예작물 연작장해 예방 198,000 41,400 156,600

도 59,400 12,420 46,980

군 138,600 28,980 109,620

307 민간이전 198,000 41,400 156,600
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 59,400 12,420 46,980

군 138,600 28,980 109,620

02 민간경상사업보조 198,000 41,400 156,600

○ 원예작물 연작장해 예방

198,000 41,400 156,600경정 198,000,000원

도 59,400 12,420 46,980

군 138,600 28,980 109,620

시설원예 현대화 20,375 117,500 △97,125

국 8,150 47,000 △38,850

도 1,222 7,050 △5,828

군 11,003 63,450 △52,447

402 민간자본이전 20,375 117,500 △97,125

국 8,150 47,000 △38,850

도 1,222 7,050 △5,828

군 11,003 63,450 △52,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,375 117,500 △97,125

○ 시설원예 현대화 사업 20,375 117,500 △97,125경정 20,375,000원

국 8,150 47,000 △38,850

도 1,222 7,050 △5,828

군 11,003 63,450 △52,447

시설원예 생산비 절감 지원사업 47,733 0 47,733

도 14,320 0 14,320

군 33,413 0 33,413

402 민간자본이전 47,733 0 47,733

도 14,320 0 14,320

군 33,413 0 33,413

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,733 0 47,733

○ 시설원예 생산비 절감 지원사업

47,733 0 47,73395,466,000원*1식*50%

도 14,320 0 14,320

군 33,413 0 33,413

관수관비용 농업용수 처리기 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○ 관수관비용 농업용수 처리기 지원사업

15,000 0 15,00030,000,000원*1식*50%

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

노지채소 경쟁력 제고 1,910,586 1,086,919 823,667

도 24,750 24,750 0

군 1,885,836 1,062,169 823,667

노지채소 병해 예방 약제 지원 866,000 216,000 650,000

- 12 -



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 866,000 216,000 650,000

02 민간경상사업보조 866,000 216,000 650,000

○ 배추 무사마귀병 예방약제 지원

650,000 0 650,0001,000,000원*1,300ha*50%

생산안정제 수급안정기금 173,480 0 173,480

307 민간이전 173,480 0 173,480

02 민간경상사업보조 173,480 0 173,480

○ 2021년산 겨울배추 채소가격안정제 수급안정

사업 173,480 0 173,480173,480,000원*1식

전국고추주산단지 관리 190,606 190,419 187

201 일반운영비 190,606 190,419 187

02 공공운영비 190,606 190,419 187

○ 전국고추주산단지 시장군수 협의회 이자수입

인계 187 0 187186,380원*1식

과수생산기반 구축 238,917 410,163 △171,246

국 23,363 23,363 0

기 7,503 7,503 0

도 24,592 75,966 △51,374

군 183,459 303,331 △119,872

기후변화 대응 아열대과수 육성사업 26,754 198,000 △171,246

도 8,026 59,400 △51,374

군 18,728 138,600 △119,872

402 민간자본이전 26,754 198,000 △171,246

도 8,026 59,400 △51,374

군 18,728 138,600 △119,872

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,754 198,000 △171,246

○ 기후변화 대응 아열대과수 육성사업

26,754 198,000 △171,246경정 26,754,000원

도 8,026 59,400 △51,374

군 18,728 138,600 △119,872

지역특화작목 육성 1,242,347 945,145 297,202

기 158,537 71,120 87,417

도 94,939 32,004 62,935

군 988,871 842,021 146,850

특용작물생산시설 현대화(기금) 239,990 35,550 204,440

기 95,996 14,220 81,776

도 43,198 6,399 36,799

군 100,796 14,931 85,865

402 민간자본이전 239,990 35,550 204,440

기 95,996 14,220 81,776

도 43,198 6,399 36,799

군 100,796 14,931 85,865

02 민간자본사업보조(이전재원) 239,990 35,550 204,440

○ 특용작물(버섯,녹차 등)생산시설 현대화 사

업 239,990 35,550 204,440경정 239,990,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 95,996 14,220 81,776

도 43,198 6,399 36,799

군 100,796 14,931 85,865

인삼 생산시설 현대화 지원(기금) 156,352 142,250 14,102

기 62,541 56,900 5,641

도 28,143 25,605 2,538

군 65,668 59,745 5,923

402 민간자본이전 156,352 142,250 14,102

기 62,541 56,900 5,641

도 28,143 25,605 2,538

군 65,668 59,745 5,923

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,352 142,250 14,102

○ 인삼생산시설 현대화 사업

156,352 142,250 14,102경정 156,352,000원

기 62,541 56,900 5,641

도 28,143 25,605 2,538

군 65,668 59,745 5,923

딸기생산시설현대화 지원사업 49,300 0 49,300

도 14,790 0 14,790

군 34,510 0 34,510

402 민간자본이전 49,300 0 49,300

도 14,790 0 14,790

군 34,510 0 34,510

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,300 0 49,300

○ 딸기 생산시설 현대화 지원사업

49,300 0 49,30098,600,000원*1식*50%

도 14,790 0 14,790

군 34,510 0 34,510

양액재배시설 배지교체 지원사업 29,360 0 29,360

도 8,808 0 8,808

군 20,552 0 20,552

307 민간이전 29,360 0 29,360

도 8,808 0 8,808

군 20,552 0 20,552

02 민간경상사업보조 29,360 0 29,360

○ 양액재배시설 배지교체 지원사업

29,360 0 29,36058,720,000원*1식*50%

도 8,808 0 8,808

군 20,552 0 20,552

원예작물 경쟁력 제고 418,557 298,500 120,057

도 125,566 89,550 36,016

군 292,991 208,950 84,041

중소농 원예특용작물 인프라 구축(전환)(전환사업) 418,557 298,500 120,057

도 125,566 89,550 36,016

군 292,991 208,950 84,041

402 민간자본이전 418,557 298,500 120,057

도 125,566 89,550 36,016
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 292,991 208,950 84,041

02 민간자본사업보조(이전재원) 418,557 298,500 120,057

○ 중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환)

418,557 298,500 120,057경정 418,557,000원

도 125,566 89,550 36,016

군 292,991 208,950 84,041

기후변화 대응 아열대 및 기타작목 육성 9,192,000 192,000 9,000,000

기후변화 대응 농업클러스터 조성 9,042,000 42,000 9,000,000

401 시설비및부대비 9,000,000 0 9,000,000

01 시설비 9,000,000 0 9,000,000

○ 기후변화 대응 농업연구단지 조성

9,000,000 0 9,000,0009,000,000,000원*1식

재무활동(농정과) 98,134 0 98,134

보전지출(농정과) 98,134 0 98,134

국도비반환금 98,134 0 98,134

802 반환금기타 98,134 0 98,134

01 국고보조금반환금 33,520 0 33,520

○ 2018년(이월) 저온유통체계구축사업 국비 집

행잔액 반납 2,481 0 2,481

○ 2020년 유기농업자재 지원사업 국비 집행잔

액 및 이자 반납 31,039 0 31,039

2,481,000원

31,038,320원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,614 0 64,614

○ 2018년(이월) 저온유통체계구축사업 도비 집

행잔액 반납 748 0 748

○ 2019년 친환경농업대상 상사업비 집행잔액

반납 453 0 453

○ 2020년 유기농업자재 지원사업 도비 집행잔

액 및 이자 반납 13,968 0 13,968

○ 2020년 농어민 공익수당 지원사업 도비 집행

잔액 반납 20,880 0 20,880

○ 2020년 농업정책자금 이자차액지원사업 도비

집행잔액 반납 28,565 0 28,565

748,000원

452,400원

13,967,550원

20,880,000원

28,564,350원
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